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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je analýza bezpečnostních aspektů kryptoměn z po-
hledu anonymity uživatelů a zabezpečení transakcí, potažmo celého systému krypto-
měn. V teoretické části je nejprve popsán blockchain, jeho vlastnosti, architektura
a struktura. Právě blockchain je totiž základním stavebním prvkem kryptoměn. Ná-
sledně se práce zaměřuje na kryptografické funkce a metody, jež jsou využívány k za-
bezpečení a spolehlivému fungování kryptoměn. Praktická část této práce je věnována
samotným analýzám, k nimž byly využity metody SWOT a TOPSIS. Nejprve je prove-
deno srovnání daných metod v rámci bezpečnostních aspektů, z čehož následně vychází
analýza anonymity a stanovení nejlepších možných variant zabezpečení. Získaná data
jsou v poslední kapitole využita pro analýzu celkového zabezpečení systému krypto-
měn, kde jsou navíc srovnány výsledky jednotlivých metod analýzy. Závěr práce je na
základě provedených analýz zaměřen na návrh opatření a případných zlepšení.

Klíčová slova: Kryptoměny, blockchain, TOPSIS, SWOT, kryptografie, digitální pod-
pisy, hashovací funkce, služby míchání mincí, chytré smlouvy, důkazy nulových znalostí,
konsensuální metody, akumulátory, homomorfní závazky, transakce mimo blockchain

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the analysis of safety aspects of cryptocurren-
cies from the user anonymity, transaction safety and the whole cryptocurrency system
point of view. The theoretical part first describes the blockchain, its properties, archi-
tecture and structure. Subsequently, the work is focused on cryptographic functions
and methods that are used for security. The practical part of this work is devoted to
the analysis itself. First, a comparison of the methods within the safety aspects is per-
formed, which is then the basis of the analysis of anonymity and the determination of
the best possible security options. The obtained data are used in the last chapter for
the analysis of the overall cryptocurrency safety, where the results of individual me-
thods of analysis are also compared. The conclusion of the work is focused on security
measures and possible improvements.

Keywords: Cryptocurrencies, blockchain, TOPSIS, SWOT, cryptography, digital sig-
natures, hash functions, mixing services, smart contracts, zero-knowledge proofs, con-
sensual methods, accummulators, homomorphic commitments
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ÚVOD

Kryptoměny jsou fenoménem posledních několika let, ať už z pohledu informačních
technologií či samotné ekonomiky. Tato poměrně mladá technologie láká s velkou po-
pularizací měn, jako jsou Bitcoin či Ethereum, velkou řadu nových uživatelů. Jedná se
o samotné těžaře kryptoměn či investory, kteří mají často v těchto měnách uloženy ne-
malé sumy peněz. S tím však ruku v ruce přicházejí také bezpečnostní rizika a hrozby,
kterým kryptoměny, stejně jako jiné technologie, čelí. Za účelem ochrany před ztrá-
tou peněz či osobních údajů uživatelů tak vznikají a neustále se rozvíjejí bezpečnostní
kryptografické metody, které jsou hlavním předmětem analýzy.

Tato práce je logicky rozdělena na část teoretickou a část praktickou, které jsou
následně děleny do jednotlivých kapitol a podkapitol. Úvodní kapitola teoretické části
se blíže zaměřuje na technologii blockchainu, který je základním stavebním kamenem
právě kryptoměn, jimiž se tato práce zaobírá, ale taktéž jiných odvětví jakou jsou napří-
klad zdravotnictví, státní instituce či jiné finanční subjekty. Přestože je tato diplomová
práce zaměřena na problematiku kryptoměn z hlediska jejich zabezpečení a anonymity,
pochopení fungování blockchainu a jeho jednotlivých částí je pro následnou analýzu
velmi důležité. Podstatné bylo zaměřit se kromě požadavků na blockchain také na
jeho samotnou strukturu a využívané konsensuální metody, které slouží zejména pro
zabezpečení jednotlivých transakcí, spolehlivost a jednotnost dat.

Ve druhé části teorie bylo klíčové zjistit, analyzovat a popsat kryptografické metody
a funkce, které se v blockchainu a především u samotných kryptoměn využívají. Tak-
zvaná kryptografická primitiva jsou pro potřeby analýzy rozdělena do dvou základních
skupin, na primární a volitelné. Co se zabezpečení a anonymity týká, podrobně ana-
lyzována byla v první řadě volitelná primitiva, mezi než patří služby míchání mincí,
chytré kontrakty či důkazy nulových znalostí, které hrají velkou roli v oblasti ochrany
transakcí a zajištění anonymity jejich účastníků.

Další část práce se zabývá analýzou bezpečnostních aspektů z hlediska anonymity
a soukromí uživatelů. Před samotnými výpočty bylo nejdříve důležité definovat dané
hodnotící kritéria, váhy jednotlivých kritérií a bodovou stupnici hodnocení. Dle toho
byly prostřednictvím analýzy TOPSIS nejprve vybrány nejideálnější metody využívané
v rámci daných primitiv a jejich bodové hodnocení bylo využito pro reprezentaci kryp-
tografických metod v celkové analýze bezpečnosti. Na základě získaných výsledků bylo
zhodnoceno využití metod a srovnání s použitím v praxi.

Zjištěné informace ohledně blockchainu a kryptografických metod byly dále vyu-
žity pro následnou analýzu celkové bezpečnosti transakcí a kryptoměn nejprve pomocí
metody SWOT, a následně i metodou TOPSIS. Byly stanoveny silné a slabé stránky
kryptoměn, které vycházejí především z vlastností a funkcí samotného blockchainu.
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Na základě bezpečnostních aspektů a jejich možných nedostatků byly stanoveny hrozby
kryptoměn, které vedou ke ztrátě dat či nefunkčnosti systému. Podle významu silných
stránek, příležitostí, slabých stránek a hrozeb byly stanoveny váhy jednotlivých atri-
butů, což vedlo k odhalení největších problémů a hodnocení velikosti rizika. Jednot-
livé aspekty byly pro získání lepších a přesnějších výsledků zhodnoceny také metodou
TOPSIS, výsledky obou metod byly následně srovnány a vyhodnoceny kryptografické
metody a funkce, které se na zabezpečení kryptoměn podílejí nejvíce.

Závěr práce se zaměřuje na návrh zlepšení zabezpečení, který vychází z dat jak
analýzy anonymity, tak z analýzy celkového zabezpečení systému kryptoměn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 Blockchain

Tato část práce je zaměřena na jednotlivé technologie využívané při práci s krypto-
měnami jak z hlediska funkčního, tak bezpečnostního. Nejprve bude vysvětlen pojem
blackchain, který je v kryptoměnách stěžejním. Pro potřeby analýzy a pochopení fun-
gování technologie kryptoměn, budou podrobněji popsány jak jeho vlastnosti a funkce,
tak následně i architektura, která se dělí na tři základní typy, jejichž rozdíly budou
vysvětleny a rozebrány. Jak je z názvu blockchainu patrné, jedná se o řetězec na sebe
navazujících bloků, jejichž struktura a jednotlivé parametry dílčích částí hrají nezbyt-
nou roli v rámci fungování celé technologie.

1.1 Vlastnosti a funkce blockchainu

Základem nejvyužívanějších kryptoměn, jako jsou Bitcoin, Ethereum či například Lite-
coin, je blockchain. Jeho historie sahá do 80. a 90. let uplynulého století, avšak světově
známým se tento pojem stal právě v roce 2008 po objevení kryptoměny s názvem
Bitcoin. Podle Pilkingtona byla první představa digitální měny založena na principu
centralizovaného serveru z důvodu problému vícenásobné útraty, kdy dva či více uzlů
sítě zadají transakce přikazující poslání peněz z totožného účtu takovým způsobem,
že ve výsledné sumě je přesunovaná částka větší než zůstatek. Tento způsob však na-
konec nevyřešil ani problém vícenásobné útraty, ani anonymitu či centralizaci [15].

Zásadního průlomu a celosvětové pozornosti se tudíž tato technologie dočkala až
ve zmíněném roce 2008 zásluhou Satoshi Nakamota, jenž navrhl nahradit klasickou
centralizovanou architekturu novou technologií založenou na decentralizovaných kon-
sensuálních metodách. V letech 2011 až 2013 byla technologie blockchainu využívána
zejména právě v kryptoměnách. V dnešní době však slouží ve spoustě dalších odvět-
vích jako například v armádě pro logistiku a finance či zdravotnictví pro bezpečnější
uchování dat. Právě zdravotnická zařízení jsou totiž velmi častým a oblíbeným cílem
kybernetických útočníků [15].


[…]

a konsensuální metody. Stěžejní pro analýzy byla následující kapitola zaměřená na
kryptografické metody a funkce využívané k zabezpečení kryptoměn. Bylo zapotřebí
definovat a popsat jednotlivé aspekty, které se podílejí jak na zajištění anonymity
uživatelů, tak na celkové bezpečnosti, potažmo bezpečnosti transakcí.

Praktickou část tvořily dvě hlavní analýzy. Tou první byla právě analýza anonymity
uživatelů, pro níž byla využita metoda TOPSIS. V případě, že se u daných aspektů
vyskytovalo několik možných metod, bylo před celkovou analýzou zapotřebí stano-
vit, která z metod je pro zajištění soukromí nejvhodnější. Analýza například odha-
lila, že v rámci digitálních podpisů je nejužitečnější pro zachování anonymity multi-
signature. Pokud jde o služby míchání mincí, nejlépe hodnocena byla metoda Co-
inShuffle++. Nejlepší metodou pro důkazy nulových znalostí pak byly vyhodnoceny
Bulletproofs. Hodnoty nejlepších metod byly následně využity pro celkovou analýzu,
která odhalila nejužitečnější aspekty anonymity. Nejlépe hodnoceny byly služby mí-
chání mincí, které se podílejí na zabezpečení komunikace a chrání před ztrátou mincí.
Velmi dobré hodnocení si odnesly taktéž důkazy nulových znalostí a digitální podpisy.

Pro analýzu celkové bezpečnosti kryptoměn byly využity dvě metody, a to metoda
SWOT a metoda TOPSIS. První ze zmíněných metod se v první řadě zaměřuje na
analýzu rizik v rámci systému kryptoměn. Hodnoceny jsou totiž jak dané aspekty za-
bezpečení, tak vlastnosti blockchainu, které se na bezpečnosti systému podílejí. Metoda
SWOT odhalila kromě silných stránek, kterými jsou například digitální podpisy či ha-
shovací funkce, také stránky slabé a především hrozby, jímž mohou kryptoměny velmi
často čelit. V druhé části této kapitoly se metoda TOPSIS zaměřuje už jen na aspekty a
metody, které jsou přímo využívány k zabezpečení systému. Nejlepším aspektem pro za-
bezpečení transakcí byly shledány hashovací funkce, které jsou velmi dobrým a častým
nástrojem pro zabezpečení dnešních digitálních měn. Pro celkovou bezpečnost se jako
účinné jeví i služby míchání mincí, digitální podpisy nebo důkazy nulových znalostí,
což koresponduje s výsledky SWOT analýzy.

Na závěr byly analýzy vyhodnoceny a uvedena doporučení, na jaké oblasti se pro
zajištění co nejlepší bezpečnosti zaměřit. Jedná o rozšíření důkazů nulových znalostí
či akumulátorů a homomorfních závazků, které současné kryptoměny příliš často ne-
využívají. Pomoci by však v budoucnu mohlo také vytvoření nových bezpečnějších
konsensuálních metod či zabezpečení blockchainové sítě.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I. Přehled využívaných hashovacích funkcí v současných kryptoměnách
P II. Přehled využívaných digitálních podpisů v současných kryptoměnách
P III. Přehled ostatních kryptografikých primitiv v současných kryptoměnách

PŘÍLOHA P I. PŘEHLED VYUŽÍVANÝCH HASHOVACÍCH FUNKCÍ
V SOUČASNÝCH KRYPTOMĚNÁCH

SHA256 Ethash sCrypt X11-17 Equihash RIPEMD160 BLAKE Keccak Lyra2rev2

Bitcoin ! !

Ethereum ! ! !

Dash ! x11

Litecoin ! ! !

Zcash ! !

Zcoin !

ZILLIQA !

Monero ! 256 !

Ripple ! !

Nxt ! ! !

Blackcoin ! ! !

Verge ! x17 2smyr-groestl !

Qtum ! ! !

BitConnect !

Bytecoin ! 256 !

Komodo ! !

Dogecoin ! ! !

Nano 2b

Byteball !

Electroneum ! ! 256 !

Tabulka 1.1 Přehled využívaných hashovacích funkcí v kryptoměnách18)

18)Zpracováno dle lit. Wang (2020)

PŘÍLOHA P II. PŘEHLED VYUŽÍVANÝCH DIGITÁLNÍCH PODPISŮ
V SOUČASNÝCH KRYPTOMĚNÁCH

ECDSA EdDSA Ring signature One-signature Multi-signature

Bitcoin ! !

Ethereum !

Dash ! !

Litecoin ! !

Zcash ! !

Zcoin ! !

ZILLIQUA ! !

Monero ! ! !

Ripple ! !

Nxt ! !

Blackcoin ! !

Verge ! !

Qtum ! !

BitConnect ! !

Bytecoin ! ! !

Komodo ! !

Dogecoin ! !

Nano !

Byteball ! !

Electroneum ! ! ! !

Tabulka 2.1 Přehled využívaných digitálních podpisů v současných kryptoměnách19)

19)Zpracováno dle lit. Wang (2020)

PŘÍLOHA P III. PŘEHLED OSTATNÍCH KRYPTOGRAFIKÝCH PRI-
MITIV V SOUČASNÝCH KRYPTOMĚNÁCH

Homomorfní závazky Akumulátory zk-SNARKs Bulletproofs Služby míchání mincí

Bitcoin ! !

Ethereum

Dash !

Litecoin !

Zcash ! ! ! ! !

Zcoin ! ! !

ZILLIQUA !

Monero ! !

Ripple

Nxt !

Blackcoin !

Verge !

Qtum !

BitConnect ! ! !

Bytecoin !

Komodo ! ! ! !

Dogecoin !

Nano !

Byteball

Electroneum ! !

Tabulka 3.1 Přehled ostatních kryptografikých primitiv v současných kryptoměnách20)

20)Zpracováno dle lit. Wang (2020)
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