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Hodnocení práce:

Téma, které si diplomant David Hél zvolil a vypracoval je současné době více než aktuální.
Kryptoměny jsou každodenním tématem po celém světě, ale o jejich bezpečnosti se již tolik veřejně
nemluví.
Již na začátku tohoto posudku musím diplomanta velice pochválit za velice kvalitní zpracování
diplomové práce. Během jejího čtení jsem nenarazil na žádné výrazné gramatické či stylistické
chyby. Práce po této stránce je opravdu na vysoké úrovni. Stejně tak musím pochválit i její obsah.
V teoretické části se autor zabývá technologií blockchainu, který je základním stavebním kamenem
kryptoměn, jimiž se tato práce zaobírá. Dále pak zjišťuje a popisuje kryptografické metody a
funkce, které se v blockchainu a především u samotných kryptoměn využívají. V praktické části již
byly provedeny dvě hlavní analýzy a jejich vyhodnocení.
Jak již bylo zmíněno výše, tak práce je na velmi vysoké úrovni. Její zpracování, jak obsahově, tak
stylisticky, je velmi povedené a musím pochválit i velmi přehledné zpracování zjištěných výsledku
do tabulek a grafů.
Celkově práci nelze hodnotit jinak než jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

- Jaké jsou podle Vás budoucí bezpečnostní hrozby v oblasti kryptoměn?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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